Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О единовременной социаль
ной выплате отдельным катего
риям участников специальной
военной операции на полное
или частичное погашение обя
зательств по ипотечному кре
диту (займу)»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Е Принять Закон Иркутской области «О единовременной социальной
выплате отдельным категориям участников специальной военной операции на
полное или частичное погашение обязательств по ипотечному кредиту
(займу)».

2. Направить данный Закон Иркутской области Еубернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е
12.05.2023 № 05/ ^ / / -р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-1138 «О единовременной социальной
выплате отдельным категориям участников
специальной военной операции на полное
или частичное погашение обязательств по
ипотечному кредиту (займу)» («О
социальной выплате на приобретение
(строительство) в Иркутской области жилых
помещений с помощью ипотечного
жилищного кредитования»)

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1138 «О социальной выплате на приобретение
(строительство) в Иркутской области жилых помещений с помощью
ипотечного жилищного кредитования», руководствуясь статьей 69
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:
1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона

Иркутской области № ПЗ-1138 «О социальной выплате на приобретение
(строительство) в Иркутской области жилых помещений с помощью
ипотечного жилищного кредитования».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1138 «О единовременной социальной выплате отдельным категориям
участников специальной военной операции на полное или частичное
погашение обязательств по ипотечному кредиту (займу)» («О социальной
выплате на приобретение (строительство) в Иркутской области жилых
помещений с помощью ипотечного жилищного кредитования») с учетом
таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять Закон Иркутской области «О единовременной социальной выплате
отдельным категориям участников специальной военной операции на
полное или частичное погашение обязательств по ипотечному кредиту
(займу)» и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для
обнародования.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1138 «О единовременной социальной выплате отдельным категориям участников
специальной военной операции на полное или частичное погашение обязательств по ипотечному кредиту (займу)» («О
социальной выплате на приобретение (строительство) в Иркутской области жилых помещений с помощью ипотечного

жилищного кредитования»)

№
поп

рав
ки

Автор
поправки

Структурная
единица проекта

закона, в
которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.,
Лобков А.В.

Индивидуали
зированный
заголовок

Изложить в следующей редакции:
«О единовременной социальной

выплате отдельным категориям участников
специальной военной операции на полное
или частичное погашение обязательств по
ипотечному жилищному кредиту (займу)»

Поправка уточняющего
характера

Одобрить

2. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.,
Лобков А.В.

Статья 1
абзац первый

Изложить в следующей редакции:
«Настоящий Закон устанавливает на

территории Иркутской области
дополнительную меру социальной
поддержки в виде единовременной
социальной выплаты отдельным категориям
участников специальной военной операции,
проводимой с 24 февраля 2022 года, на
полное или частичное погашение
обязательств по ипотечному жилищному
кредиту (займу) (далее -  социальная
выплата).»

Обеспечение точности
правового регулирования

Одобрить

2

3. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.,
Лобков А.В.

Статья 2
часть 1

Изложить в следующей редакции:
«1. Право на однократное получение

социальной выплаты предоставляется
проживающему на территории Иркутской
области участнику специальной военной
операции, получившему в ходе специальной
военной операции, проводимой с 24 февраля
2022 года, увечье (ранение, травму,
контузию) или заболевание, повлекшее за
собой установление инвалидности II или III
группы.»

Устранение замечаний к
проекту закона в целях
исключения совпадения
категорий получателей с
Федеральным законом от
7 октября 2022 года №
377-ФЗ «Об особенностях
исполнения обязательств
по кредитным договорам
(договорам займа)
лицами, призванными на
военную службу по
мобилизации в
Вооруженные Силы
Российской Федерации,
лицами, принимающими
участие в специальной
военной операции, а также
членами их семей и о
внесении изменений в
отдельные
законодательные акты
Российской Федерации»

Одобрить

4. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.,
Лобков А.В.

Статья 2
часть 2

Исключить Поправка,
взаимоувязанная с
поправкой
№ 8, предусматривающей
определение размера
выплаты вне зависимости
от количества членов
семьи получателя

Одобрить

3

5. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.,
Лобков А.В.

Статья 2
часть 3

Считать частью 2 Поправка юридико-
технического характера,
взаимоувязанная с
поправкой
№ 4

Одобрить

6. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.,
Лобков А.В.

Статья 3 Изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Цель предоставления

социальной выплаты

1. Социальная выплата
предоставляется на полное или частичное
погашение основной суммы долга и уплату
процентов по ипотечному жилищному
кредиту (займу), на приобретение
(строительство) жилого помещения на
территории Иркутской области,
обязательства по которому не прекращены
(далее соответственно -  ипотечный кредит,
погашение ипотечного кредита).

2. Ипотечный кредит должен быть
получен участником специальной военной
операции и (или) его супругой (супругом) до
дня участия в специальной военной
операции, проводимой с 24 февраля 2022
года.»

Устранение замечаний к
проекту закона в целях
распространения
положений проекта закона
на случаи приобретения
жилых помещений на
вторичном рынке жилья

Одобрить

7. Депутаты
Законодательн
ого Собрания

Статья 4 В индивидуализированном заголовке
слово «, условия» исключить

Поправка юридико-
технического характера,
взаимоувязанная с

Одобрить

4

Иркутской
области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.,
Лобков А.В.

поправкой
№ Ю

8. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.,
Лобков А.В.

Статья 4
часть 1

Изложить в следующей редакции:
«1. Предельный размер социальной

выплаты 1 000 000 рублей.
Предельный размер социальной

выплаты ежегодно индексируется в порядке,
установленном законом Иркутской
области.»

Устранение замечаний к
проекту закона

Одобрить

9. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.,
Лобков А.В.

Статья 4 Дополнить новой частью 2 следующего
содержания:

«2. В случае, если сумма, необходимая
для погашения ипотечного кредита,
превышает предельный размер социальной
выплаты, социальная выплата
предоставляется в предельном размере.

В случае, если сумма, необходимая для
погашения ипотечного кредита, менее
предельного размера социальной выплаты,
социальная выплата предоставляется в
размере суммы, необходимой для
погашения ипотечного кредита.»

Обеспечение точности
правового регулирования

Одобрить

10. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской

Статья 4
часть 2

Слова «2. Условия и порядок
предоставления социальной выплаты
устанавливаются Правительством»
заменить словами «3. Порядок

Поправка уточняющего
характера в целях
обеспечения
единообразного

Одобрить

5

области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.,
Лобков А.В.

предоставления социальной выплаты,
включая перечень документов,
необходимых для ее предоставления, срок
принятия решения о предоставлении
социальной выплаты либо об отказе в ее
предоставлении, основания отказа в
предоставлении социальной выплаты,
устанавливается нормативным правовым
актом Правительства»

изложения текстов
законов Иркутской
области аналогичного
содержания

11. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.,
Лобков А.В.

Статья 4
часть 3

Считать частью 4 Поправка юридико-
технического характера,
взаимоувязанная с
поправками № 9, 10

Одобрить

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ЕДИНОВРЕМЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЕ
ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ПОЛНОЕ ИЛИ ЧАСТИЧНОЕ
ПОГАШЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ИПОТЕЧНОМУ

ЖИЛИЩНОМУ КРЕДИТУ (ЗАЙМУ)

(О СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЕ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ
(СТРОИТЕЛЬСТВО) В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

С ПОМОЩЬЮ ИПОТЕЧНОГО ЖИЛИЩНОГО КРЕДИТОВАНИЯ)

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает на территории Иркутской обла
сти дополнительную меру социальной поддержки в виде единовремен
ной социальной выплаты отдельным категориям участников специ
альной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, на пол
ное или частичное погашение обязательств по ипотечному жилищному
кредиту (займу) (далее -  социальная выплата).

В целях настоящего Закона участниками специальной военной опера
ции, проводимой с 24 февраля 2022 года, признаются граждане Российской
Федерации, указанные в части 2 статьи 1 Закона Иркутской области от
7 июля 2022 года № 53-03 «О дополнительных мерах социальной под
держки участников специальной военной операции и членов их семей» (да
лее -  участник специальной военной операции).

Статья 2. Право на получение социальной выплаты

1. Право на однократное получение социальной выплаты предо
ставляется проживающему на территории Иркутской области участ
нику специальной военной операции, получившему в ходе специальной
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, увечье (ранение,
травму, контузию) или заболевание, повлекшее за собой установление
инвалидности II или III группы.

2. В случаях, когда лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, отно
сится одновременно к нескольким категориям граждан, которым установ
лены выплаты из средств областного бюджета на улучшение жилищных
условий (приобретение (строительство) жилого помещения), социальная

2

выплата и (или) иная выплата предоставляется по одному из оснований по
его выбору.

Статья 3. Цель предоставления социальной выплаты

1. Социальная выплата предоставляется на полное или частичное
погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному
жилищному кредиту (займу) на приобретение (строительство) жилого
помещения на территории Иркутской области, обязательства по кото
рому не прекращены (далее соответственно -  ипотечный кредит, пога
шение ипотечного кредита).

2. Ипотечный кредит должен быть получен участником специаль
ной военной операции и (или) его супругой (супругом) до дня участия в
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года.

Статья 4. Размер и порядок предоставления социальной выплаты

1. Предельный размер социальной выплаты составляет 1 000 000
рублей.

Предельный размер социальной выплаты ежегодно индексиру
ется в порядке, установленном законом Иркутской области.

2. В случае, если сумма, необходимая для погашения ипотечного
кредита, превышает предельный размер социальной выплаты, соци
альная выплата предоставляется в предельном размере.

В случае, если сумма, необходимая для погашения ипотечного
кредита, менее предельного размера социальной выплаты, социальная
выплата предоставляется в размере суммы, необходимой для погаше
ния ипотечного кредита.

3. Порядок предоставления социальной выплаты, включая пере
чень документов, необходимых для ее предоставления, срок принятия
решения о предоставлении социальной выплаты либо об отказе в ее
предоставлении, основания отказа в предоставлении социальной вы
платы, устанавливается нормативным правовым актом Правитель
ства Иркутской области. При этом не требуется представление докумен
тов, необходимых для предоставления социальной выплаты, срок действия
которых не истек на дату подачи заявления, находящихся в распоряжении
исполнительного органа государственной власти Иркутской области и (или)
подведомственного ему государственного учреждения Иркутской области.

4. Предоставление социальной выплаты осуществляется уполномо
ченным Правительством Иркутской области исполнительным органом го
сударственной власти Иркутской области.

3

Статья 5. Особенности учета социальной выплаты

Предоставление социальной выплаты не учитывается при определе
нии права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной
поддержки, предусмотренных законодательством Иркутской области.

Статья 6. Финансирование расходов, связанных с реализацией насто
ящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего За
кона, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Иркутской
области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и пла
новый период, в порядке, установленном бюджетным законодательством.

Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее
чем по истечении десяти календарных дней после дня его официального
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

З а к о н о д а те л ь н о е  С о б р а н и е
И ркутской  п& раати

Ns п з  V r ? ( 7

ы Rata-./ Л  /У  У /  ->ОсАЗ

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018-2023 гг.)

п , О Г . Ю Ц щ  сУ/И

На № ___________ о т __________________

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1138 «О социальной выплате на приобретение
(строительство) в Иркутской области жилых помещений с помощью
ипотечного жш^ццного кредитования».

<-о ГЧГ>l — --w C v) А
I*J>UK </) . A UPQ А р п г

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1138 «О социальной выплате на приобретение (строительство) в Иркутской области

жилых помещений с помощью ипотечного жилищного кредитования»

№
поп

равки

Структурная единица
проекта закона, в которую

вносится поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Индивидуализированный
заголовок

Изложить в следующей редакции:
«О единовременной социальной выплате отдельным

категориям участников специальной военной операции на полное
или частичное погашение обязательств по ипотечному жилищному
кредиту (займу)»

Поправка уточняющего характера

2. Статья 1
абзац первый

Изложить в следующ ей редакции:
«Настоящий Закон устанавливает на территории Иркутской

области дополнительную меру социальной поддержки в виде
единовременной социальной выплаты отдельным категориям
участников специальной военной операции, проводимой с 24
февраля 2022 года, на полное или частичное погашение
обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу) (далее -
социальная выплата).»

Обеспечение точности правового
регулирования

3. Статья 2
часть 1

Изложить в следующ ей редакции:
«1. Право на однократное получение социальной выплаты

предоставляется проживающему на территории Иркутской области
участнику специальной военной операции, получившему в ходе
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022
года, увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание,
повлекшее за собой установление инвалидности II или III группы.»

Устранение замечаний к проекту закона в
целях исключения совпадения категорий
получателей с Федеральным законом от 7
октября 2022 года №  377-Ф З «Об
особенностях исполнения обязательств по
кредитным договорам (договорам займа)
лицами, призванными на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, лицами,
принимающими участие в специальной
военной операции, а также членами их
семей и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»

2

4. Статья 2
часть 2

Исключить Поправка, взаимоувязанная с поправкой
№  8, предусматривающей определение
размера выплаты вне зависимости от
количества членов семьи получателя

5. Статья 2
часть 3

Считать частью 2 Поправка юридико-технического
характера, взаимоувязанная с поправкой
№ 4

6. Статья 3 Изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Цель предоставления социальной выплаты

1. Социальная выплата предоставляется на полное или
частичное погашение основной суммы долга и уплату процентов по
ипотечному жилищному кредиту (займу), на приобретение
(строительство) жилого помещения на территории Иркутской
области, обязательства по которому не прекращены (далее
соответственно -  ипотечный кредит, погашение ипотечного
кредита).

2. Ипотечный кредит должен быть получен участником
специальной военной операции и (или) его супругой (супругом) до
дня участия в специальной военной операции, проводимой с 24
февраля 2022 года.»

Устранение замечаний к проекту закона в
целях распространения положений проекта
закона на случаи приобретения жилых
помещений на вторичном рынке жилья

7. Статья 4 В индивидуализированном заголовке слово «, условия»
исключить

Поправка юридико-технического
характера, взаимоувязанная с поправкой
№  10

8. Статья 4
часть 1

Изложить в следующ ей редакции:
«1. Предельный размер социальной выплаты 1 000 000

рублей.
Предельный размер социальной выплаты ежегодно

индексируется в порядке, установленном законом Иркутской
области.»

Устранение замечаний к проекту закона

3

9. Статья 4 Дополнить новой частью 2 следующ его содержания:
«2. В случае, если сумма, необходимая для погашения

ипотечного кредита, превышает предельный размер социальной
выплаты, социальная выплата предоставляется в предельном
размере.

В случае, если сумма, необходимая для погашения
ипотечного кредита, менее предельного размера социальной
выплаты, социальная выплата предоставляется в размере суммы,
необходимой для погашения ипотечного кредита.»

Обеспечение точности правового
регулирования

10. Статья 4
часть 2

Слова «2. Условия и порядок предоставления социальной
выплаты устанавливаются Правительством» заменить словами «3.
Порядок предоставления социальной выплаты, включая перечень
документов, необходимых для ее предоставления, срок принятия
решения о предоставлении социальной выплаты либо об отказе в ее
предоставлении, основания отказа в предоставлении социальной
выплаты, устанавливается нормативным правовым актом
Правительства»

Поправка уточняющего характера в целях
обеспечения единообразного изложения
текстов законов Иркутской области
аналогичного содержания

11. Статья 4
часть 3

Считать частью 4 Поправка юридико-технического
характера, взаимоувязанная с поправками
№ 9 , 10